1

   UBND HUYỆN NÚI THÀNH     CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO               Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

         Số: 212  /PGDĐT                                       Núi Thành, ngày 18  tháng 10 năm 2021

  V/v Tổ chức thi học sinh giỏi lớp 8, 9

và khảo sát HS giỏi 6,7 năm học 2021-2022

          Kính gửi: - Hiệu trưởng các trường THCS.

Thực hiện Công văn số 159 /PGDĐT-THCS, ngày 09 tháng 9 năm 2021, về

việc Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học 2021 -2022 của bậc Trung học cơ sở,

Phòng Giáo dục và Đào tạo Núi Thành xây dựng kế hoạch tổ chức kỳ thi học sinh

giỏi lớp 8, 9 cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu:

- Đánh giá công tác dạy và học theo hướng phát triển năng lực toàn diện

của học sinh theo yêu cầu đổi mới giáo dục;

- Tạo sân chơi bổ ích, sinh động để học sinh trong toàn huyện có cơ hội

giao lưu học hỏi, thể hiện năng lực bản thân ở các môn học;

- Cuộc thi được tổ chức trên tinh thần đoàn kết, giao lưu, học hỏi lẫn nhau;

đảm bảo tính chính xác, khách quan, công bằng và hỗ trợ hiệu quả cho đổi mới

phương pháp dạy và học hiện nay;

- Thông qua kỳ thi nhằm xét, chọn để công nhận và tuyên dương học sinh

giỏi cấp huyện, đồng thời chọn những cá nhân có kết quả xuất sắc tiếp tục bồi

dưỡng để tham gia kỳ thi cấp tỉnh (đối với lớp 9);

- Yêu cầu các trường tổ chức bồi dưỡng HSG tại trường, chọn học sinh

tham gia dự thi đúng qui định và đạt chất lượng.

II. Môn thi:

Gồm 9 môn thi: Toán, Vật lý, Hóa học, Ngữ  văn, Tiếng Anh, Sinh học,

Lịch sử, Địa lí, Tin học.

III. Nội dung chương trình và điều kiện dự thi:

1. Nội dung chương trình:

1.1 Đối với lớp 9:

Nội dung chương trình THCS đã học, chương trình lớp 9 đến hết HKI và

cấu trúc bồi dưỡng học sinh giỏi đã ban hành năm học 2021-2022.

 - Thời gian làm bài: 150 phút. Riêng môn Tin học bài 120 phút.

 - Hình thức thi: Thi tự luận ở tất cả các môn, riêng môn Tiếng Anh có phần

thi trắc nghiệm và nghe.

 - Mỗi thí sinh chỉ được đăng kí dự thi 01 môn.

 1.2 Đối với lớp 8:

 2

 - Chương trình THCS đã học, chương trình lớp 8 tính đến hết năm học và

cấu trúc học sinh giỏi ban hành năm học 2021-2022.

 - Thời gian làm bài: 120 phút.

 - Hình thức thi: thi viết ở tất cả các môn, riêng môn Tiếng Anh có thêm

phần thi nghe.

 - Mỗi thí sinh chỉ được đăng kí dự thi 01 môn.

 1.3. Đối với lớp 6,7

 Nhà trường xây dựng kế hoạch dạy bồi dưỡng và có kế hoạch khảo sát và

công nhận HSG cấp trường.

2. Điều kiện dự thi:

2.1. Đối với lớp 9:

 Năm học 2020 – 2021: xếp loại học lực, hạnh kiểm từ loại Khá trở lên.

2.2. Đối với lớp 8:

 Học kỳ I năm học 2021 – 2022: xếp loại học lực, hạnh kiểm từ loại Khá trở

lên.

 IV. Số lượng, thời gian đăng ký dự thi, địa điểm thi:

1. Số lượng: Mỗi môn thi là 01 đội tuyển, số lượng học sinh của mỗi đội

tuyển được qui định cụ thể như sau:

- Mỗi môn tối thiểu là 2% tổng số học sinh khối lớp đó (nếu là số thập phân

trên 0,5 trở lên thì làm tròn thành 1). Riêng môn Tin học từ 01 đến 03 học sinh.

2. Thời gian đăng ký:

- Đối với lớp 9: đăng ký số lượng và danh sách dự thi hạn chót vào ngày

02/11/2021.

- Đối với lớp 8: đăng ký số lượng và danh sách dự thi hạn chót vào ngày

02/4/2022.

Những đơn vị đăng kí số lượng và danh sách sau thời gian quy định trên thì

Phòng GDĐT không đưa vào danh sách dự thi.

    3. Địa điểm thi: Phòng GDĐT sẽ thông báo đến các trường sau khi tổng

hợp xong số liệu đăng kí dự thi.

V. Thời gian thi:

1. Đối với lớp 9: ngày 25/11/2021.

2. Đối với lớp 8: Dự kiến tháng 4/2022.

 VI. Bảng thi: chia thành 02 bảng, cụ thể:

 - Bảng A: bao gồm các đơn vị THCS: Lê Lợi, Kim Đồng, Trần Cao Vân,

Nguyễn Khuyến, Lương Thế Vinh, Chu Văn An, Lý Thường Kiệt, Phan Bá

Phiến, Trần Quý Cáp, Phan Châu Trinh, Huỳnh Thúc Kháng, Trần Hưng Đạo,

Nguyễn Trãi, Lê Văn Tâm.

 - Bảng B: bao gồm các đơn vị THCS: Nguyễn Duy Hiệu, Quang Trung,

Hoàng Diệu.

 VII. Chọn đội tuyển học sinh giỏi lớp 9:

 3

 Căn cứ vào kết quả thi học sinh giỏi lớp 9, tùy tình hình thực tế từng môn,

Phòng GDĐT huyện xét chọn đội tuyển để tiếp tục bồi dưỡng cấp huyện. Trong

quá trình bồi dưỡng sẽ tiếp tục tổ chức khảo sát để chọn đội tuyển chính thức

tham gia thi tỉnh.

 VIII. Cách thức tính giải cá nhân, vị thứ đồng đội và vị thứ toàn đoàn:

 1. Xếp giải cá nhân:

  Căn cứ vào điểm thi mỗi môn xếp từ cao đến thấp để xếp giải cá nhân ở

mỗi bảng thi cho đến hết số lượng giải quy định. Tổng số giải từ khuyến khích trở

lên tối đa là 50% số học sinh dự thi theo bảng thi. Trong đó mỗi bảng tổng số giải

nhất, nhì, ba không quá 60% tổng số giải; số giải nhất không quá 5% tổng số giải.

Quy định mốc điểm tối thiểu để xếp giải như sau:

 - Bảng A. Đối với giải nhất đạt từ 12 điểm trở lên, giải nhì đạt từ 11 điểm

trở lên, giải ba đạt từ 10 điểm trở lên, khuyến khích 6 điểm trở lên.

 - Bảng B. Đối với giải nhất đạt từ 11 điểm trở lên, giải nhì đạt từ 10 điểm

trở lên, giải ba đạt từ 9 điểm trở lên, khuyến khích 5 điểm trở lên.

 2. Xếp giải đồng đội môn:

 - Xếp vị thứ đồng đội từng môn thi (áp dụng chung cho 02 bảng): chỉ dành

cho các đơn vị có đủ số thí sinh dự thi theo qui định.

 - Cách xếp giải đồng đội như sau:

  Điểm đồng đội  = Trung bình cộng của các thí sinh quy định tối thiểu và

lấy điểm từ học sinh từ cao đến thấp của học sinh được dự thi tối thiểu.

 Điểm thưởng được cộng khuyến khích vào điểm trung bình cộng để tính

xếp giải đồng đội như sau: Giải nhất: 2 điểm, nhì: 1,5 điểm, ba: 1 điểm.

 * HS đăng ký dự thi mà không tham gia dự thi thì xem kết quả là 0 điểm để

tính xếp loại giải đồng đội.

 - Vị thứ đồng đội chỉ được chọn 01 giải nhất đồng đội/môn và được xếp

theo bảng.Trường hợp trùng điểm thì đội tuyển nào có số học sinh đạt giải cá

nhân cao nhất nhiều hơn được xếp vị thứ cao hơn; Giải đồng đội được tính với

yêu cầu phải có ít nhất 01 HS học sinh đạt giải từ khuyến khích trở lên ở đội đó.

 3. Xếp giải toàn đoàn (tính cho mỗi Bảng thi):

- Điểm toàn đoàn  = Trung bình cộng các điểm cá nhân tham gia dự thi.

- Chỉ tính cho các đơn vị có tối thiểu 8/9 môn đủ số lượng tối thiểu đăng ký

dự thi. Riêng đối với môn thi thiếu số lượng tối thiểu thì điểm trung bình của đội

đó được tính trung bình cộng của số học sinh tối thiểu của môn đó theo quy định.

(Trường hợp đơn vị có điểm trung bình cộng bằng nhau thì  đơn vị nào có tổng

điểm của điểm đồng đội tất cả các môn cao hơn được xếp cao hơn. Nếu tiếp tục có

sự đồng điểm thì đơn vị nào có tổng số giải cá nhân cao nhất nhiều hơn sẽ được xếp

vị thứ cao hơn).

- Giải toàn đoàn: Hội đủ các điều kiện quy định và số lượng giải quy định như

sau:

+ Bảng A: Áp dụng giải nhất, nhì, ba toàn đoàn.

 4

+ Bảng B: Áp dụng 01 giải nhất.

- Giải toàn đoàn phải có ít nhất 2/3 số môn thi đạt giải khuyến khích trở lên.

Lưu ý: Xếp loại đồng đội và vị thứ toàn đoàn được tính riêng cho 02 đợt thi

(Khối 8, khối 9), kết quả xếp giải toàn đoàn được xem xét cộng điểm thưởng thi đua

của nhà trường trong năm học.

IX. Điều động giáo viên làm công tác coi, chấm thi:

 1. Coi thi: Mỗi đợt thi, yêu cầu Hiệu trưởng cử ít nhất từ 4-6 GV coi thi.

Thời gian  nộp danh sách GV coi thi theo thời gian đăng ký học sinh dự thi.

 2. Chấm thi: Mỗi đơn vị dự thi cử 01 cán bộ, giáo viên tham gia chấm thi

cho mỗi môn thi. Thời gian  nộp danh sách GV coi thi theo thời gian đăng ký học

sinh dự thi.

 * Lưu ý: Cán bộ, giáo viên tham gia coi, chấm thi không có con hoặc em

ruột của vợ hoặc chồng dự thi.

 X. Tổ chức thực hiện:

 1. Phòng Giáo dục và Đào tạo:

 - Xây dựng kế hoạch tổ chức kỳ thi, quyết định thành lập các Hội đồng ra

đề thi (nếu có), coi thi, chấm thi, làm việc với Ban Giám hiệu các trường THCS

có đặt Hội đồng coi thi để chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất và các điều

kiện liên quan khác để tổ chức tốt kỳ thi.

 - Chịu trách nhiệm về kinh phí để tổ chức tổng kết, khen thưởng công nhận

đối với học sinh đạt giải nhất, nhì, ba và ra quyết định công nhận học sinh đạt giải

từ khuyến khích trở lên.

 2. Các trường Trung học cơ sở:

 - Chịu trách nhiệm phổ biến nội dung kỳ thi, bồi dưỡng và thành lập đội

tuyển; lập danh sách thí sinh dự thi; danh sách giáo viên coi thi, chấm thi gửi về

Phòng GDĐT đúng thời gian qui định (gửi qua kênh điều hành bộ phận THCS).

 - Đối với các trường THCS có đặt Hội đồng coi thi: chuẩn bị các điều kiện

về cơ sở vật chất và các điều kiện liên quan khác để tổ chức tốt kỳ thi.

 - Xây dựng kế hoạch bồi dưỡng, khảo sát và công nhận học sinh giỏi lớp

6,7 cấp trường.

 - Kinh phí đi lại, ăn ở cho thí sinh dự thi do các trường tự đảm nhận.

 Trên đây là kế hoạch thi HSG lớp 8,9 và khảo sát học sinh giỏi lớp 6, 7 cấp

trường năm học 2021-2022.

  Nơi nhận:         KT. TRƯỞNG PHÒNG

  - Sở GDĐT (báo cáo);                                                         PHÓ TRƯỞNG PHÒNG
  - Trường THCS (thực hiện);
  - Lưu VT, THCS.

                                                                                 Đinh Tấn Hoàng

 5

		2021-10-18T13:46:43+0700
	Việt Nam
	Đinh Tấn Hoàng<hoangdt@quangnam.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2021-10-18T13:47:10+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<gddtnuithanh@quangnam.gov.vn> đã ký lên văn bản này!